通知
黔东南旅通[2010]34号
关于2010年我州全国导游资格考试有关
事项的通知
各县市旅游局，各有关单位：

根据省旅游局《关于我省2010年全国导游资格考试报考工作的通知》（黔旅办〔2010〕157号）文件，结合我州实际，现将今年全国导游资格（贵州考区黔东南考点）考试的相关事项通知如下：

一、今年全国导游考试（黔东南考点）考试具体安排
（一）考试科目及范围划定
考试科目：今年我省导游资格考试仍开考“导游业务知识”、“导游基础知识”（笔试）及“现场导游”（口试）三科（“2+1”形式），每科总分为100分，三科全部及格为“合格”。对合格的考生由省导游人员考评委员会报经国家旅游局审核后，发放“导游人员资格证书”。未合格的考生，单科及格成绩不予保留，也不予补考。

“导游业务知识”科目中《导游业务》、《政策法规与职业道德》考分各占50%，并增加2010年1—8月国内外时事政治知识；

“导游基础知识”科目中《贵州导游基础知识》、《全国导游基础知识》考分比例分别为70%、30%；

参考资料可使用中国旅游出版社出版的我省导游资格考试系列丛书（2010年版），包括《导游业务》、《政策法规与职业道德》、《全国导游基础知识》、《贵州导游基础知识》和《贵州导游现场考试指南》；省旅游局2008年编写的《贵州导游解说词选编》（中英文）。

“现场导游”抽签题为镇远古城、黎平侗乡国家级风景名胜区、黔灵山公园、黄果树国家级风景名胜区、遵义会议会址、西江千户苗寨、龙宫国家级风景名胜区、荔波樟江国家级风景名胜区、雷公山自然保护区、舞阳河风景名胜区、苗族文化、侗族文化，共12个景区。

二、考试时间

今年我省导游考试采取先笔试，后现场导游方式进行，笔试定于12月11日全省统一进行，黔东南州考点设在黔东南民族职业技术学院（原州财校）。

 12月11日上午（9:00—11:00）， 导游业务知识（笔试）；

 12月11日下午（2:30—4:30），导游基础知识（笔试）；

 12月12日～14日，现场导游（口试）。

三、报考条件

根据《导游人员管理条例》第三条规定：凡具有高中、中专或以上学历，身体健康，具有适应导游需要基本知识和语言表达能力的我国公民，均可参加导游资格考试。

四、报名程序

报考人员须认真填写《2010年全国导游人员资格考试（贵州考区）报名表》(附表)（此表可在“贵州旅游政务网”www.gztour.gov.cn下载），报名时附本人身份证及学历证书复印件及近期免冠一寸照片两张。

已取得普通话《导游资格证书》申请加试其他语种的考生，用本语种加试“现场导游”，报名程序与新考考生相同。

凡报考外语语种的考生及取得普通话导游资格证申请加试外语语种的考生，只能在省旅游局委托的省旅游培训中心考点报名。

报考英、日、德、法、泰、韩语等外语语种考生，“现场导游”考试必须用所报语种应试，笔试与普通话考生相同。

五、报名时间及地点

（一）报名时间：9月1日至9月17日（周六、周日休息），逾期不再办理。

（二）报名地点：

黔东南民族职业技术学院旅游与经济管理系（地点：原州财校；联系人：赖建书  潘乐乐）；电话：8261879  8506978，13908553309  13908555278
六、报考资料

今年我省对导游人员现场考试模式进行了全面的改革创新，并编写《贵州导游现场考试指南》和制作了现场导游考试模拟光盘（中国旅游出版社公开公开出版）。利用现代信息技术，为考生提供了景区、景点的视频信息，创造出模拟现场导游的考试环境，并通过数字化方式帮助考生随机抽取问答题。省旅游局还组织对我省导游人员资格考试培训系列教材（2005年版）进行了修编，作为今年导游资格考试的参考资料。

七、考前培训

为帮助考生认真抓好考前培训，由黔东南民族职业技术学院举办考前培训班。举办导考培训班的申请报告、教学计划及课程安排报省旅游局导考办审核同意。培训时间不少于两周，培训在11月20日前举办。考生可本着自愿的原则，选择是否参加培训。

八、相关费用

按照贵州省物价、财政部门（黔价费[2008]148号文）核定的我省导游资格考试的标准，今年导游考试报名及考务费220元/人，报名时缴纳；培训费240元/人、培训教材120元/人（由考生自行选择），由培训单位统一收取。

附件：2010年全国导游资格考试（贵州考区）报名表

（此表可在“贵州旅游政务网”www.gztour.gov.cn下载）

                            黔东南州旅游发展和风景名胜管理局

                                 二○一○年八月二十八日

主题词：旅游   考试   通知

黔东南州旅游发展和风景名胜管理局办公室           2010年8月28日
                                          共印40份
PAGE
3